1

证券代码：600284         证券简称：浦东建设       公告编号：临 2018-023

上海浦东路桥建设股份有限公司

重大合同暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●合同金额：人民币 22,548.896655万元。

●此项关联交易有利于本公司的日常经营。

●至本次关联交易为止，过去 12 个月，本公司及本公司控股子公司与同一

关联人常熟浦发第二热电能源有限公司发生关联交易累计合同金额为人民币

22,548.896655万元；与其他关联人进行同类别的关联交易累计合同金额为人民

币 127,709.2334 万元。

一、关联交易概述

2018 年 2月 23 日，公司独立董事发表事前认可意见同意将《关于子公司上

海市浦东新区建设（集团）有限公司日常关联交易预计的议案》列入公司第六届

董事会第三十八次会议议程。

2018 年 3月 6日，公司召开第六届董事会审计与风险管理委员会 2018年第

一次会议，审议通过了《关于子公司上海市浦东新区建设（集团）有限公司日常

关联交易预计的议案》。关联委员张延红女士对该议案回避表决。

2018 年 3月 6日，公司召开第六届董事会第三十八次会议，审议通过了《关

于子公司上海市浦东新区建设（集团）有限公司日常关联交易预计的议案》。关

联董事张延红女士对该议案回避表决。公司独立董事发表独立意见如下：“公司

及子公司的关联交易是正常生产经营所必需的，有利于保持公司及子公司经营业

务稳定，降低经营成本，且遵循了公平、自愿、诚信的原则，没有发生损害公司

及公司股东利益的情况，符合公司和公司股东的长远利益。董事会在对有关议案

2

进行审议时，关联董事按照规定回避表决，表决程序符合有关法律法规的规定。

我们对浦建集团日常关联交易预计事项表示同意，并同意将有关议案提交公司股

东大会审议。”

2018 年 3 月 28 日，公司 2017 年年度股东大会审议通过了《关于子公司上

海市浦东新区建设（集团）有限公司日常关联交易预计的议案》。预计自 2018

年 1 月 1 日至公司 2018 年年度股东大会召开之日期间，子公司上海市浦东新区

建设（集团）有限公司（简称“浦建集团”）将参与关联方的公开招标项目金额

约 300,000 万元，该类项目的招投标结果可能导致关联交易，因此预计浦建集团

通过参与公开招标可能导致的关联交易总额不超过人民币 300,000万元，预计可

能参与其项目公开招标的关联企业包括常熟浦发第二热电能源有限公司、上海心

圆房地产开发有限公司、上海鉴韵置业有限公司、上海合庆建设开发有限公司等

单位。具体招标项目、招标金额、中标方由招标方最终确定，相关预计具有重大

不确定性。

经参与公开招标，浦建集团中标常熟市第二生活垃圾焚烧发电厂扩建项目工

程，该工程发包人为常熟浦发第二热电能源有限公司（简称“常熟浦发热电”），

中标价为人民币 22,548.896655 万元。

近日，浦建集团与常熟浦发热电就上述工程项目签署了合同协议书，合同金

额为人民币 22,548.896655 万元。本次交易构成了上市公司的关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月，本公司及本公司控股子公司与同一关

联人暨常熟浦发热电发生关联交易累计合同金额为人民币 22,548.896655 万元；

与其他关联人进行同类别的关联交易累计合同金额为人民币 127,709.2334 万

元；合计达到本公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

上海浦东发展（集团）有限公司（简称“浦发集团”）为本公司控股股东，

常熟浦发热电为浦发集团控股子公司，浦建集团为本公司控股子公司，常熟浦发

热电与浦建集团构成关联关系。

3

（二）关联人基本情况

公司名称：常熟浦发第二热电能源有限公司

成立时间：二〇一〇年一月二十七日

注册资本：人民币 40,950万元

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：常熟市经济开发区长春路 103号

法定代表人：徐霖

经营范围：生活垃圾处理（生活垃圾焚烧发电）、发售自产电热能、废渣制

砖、环保技术开发、再生物资利用。

2017年主要财务指标（经审计）：

（单位：人民币万元）

资产总额 净资产 营业收入 净利润

69,557 46,928.78 8,992 1,143

三、关联交易标的基本情况

（一）关联交易标的

工程名称为常熟市第二生活垃圾焚烧发电厂扩建项目工程，工程地点为江

苏省常熟市经济技术开发区长春路 103 号东（原丰泰地块），工程立项批准文号

为常发改（2017）275 号。

（二）定价原则

通过公开招标方式实施专业工程发包，中标价按照国家、江苏省建设主管部

门颁发的有关工程造价的现行文件和规定，根据承包人的综合实力进行竞争报

价。

四、关联交易的主要内容和履约安排

施工合同主要条款：

（一）合同主体：

发包人: 常熟浦发第二热电能源有限公司

承包人：上海市浦东新区建设（集团）有限公司

4

（二）工程名称：常熟市第二生活垃圾焚烧发电厂扩建项目

（三）合同价款：人民币 22,548.896655 万元

（四）付款方式：工程预付款为合同价的 10％；工程进度款每月支付一次，

竣工验收合格后付至合同总价的 85%；在办理完结算审价后，累计支付到结算价

的 97％；其余 3%于质保期满后一次性付清。

（五）工期安排：具体开工日期以开工报告为准，计划竣工日期为 2019 年

11月 24 日，工期总日历天数为 540天。

（六）合同生效条件：合同自签订之日起生效。

五、关联交易的目的及对公司的影响

上述关联交易为本公司子公司与本公司控股股东其他控股子公司的正常生

产经营行为，采用公开招标方式确定交易对象，遵循了市场公允原则，有利于本

公司的日常经营，未损害本公司全体股东利益，未损害本公司的整体利益和长远

利益。

六、备查文件

（一）中标通知书；

（二）合同协议书。

特此公告。

上海浦东路桥建设股份有限公司

                                         董事会

 二○一八年六月七日